
Nadleśnictwo  NOWY TARG



LAS
Filozofia lasu:

niezmierna biologiczna cierpliwość czekania
na: odrobinę ciepłego powiewu w zimie

na promień słońca, łamiący lodową pierzynę
na życiodajny deszcz w porze letniej suszy

i żeby człowiek wreszcie jego losem się wzruszył.

Poezja lasu:
Urzekające piękno w każdej porze roku

strofy wiersza, biegnące percią – nad potokiem
Rymy i rytmy w jego poszumach

i – ta jedna, leśna zaduma…

Miłość lasu:
Zaproszenie dla ciała i ducha:

wejdź, cłeku usiądź na pnioku – las słucha
Serdeczna troska o sarnę – i zająca

i o tę mrówkę – co zapracowana
i o szyszkę, co rozsiała nasiona

i o to, byś mógł tu
w Bożej świątyni
zmówić pacierz

bez jednego ruchu warg.

Cierpienie lasu:
siekiera tnąca bezmyślnie, bezlitośnie

Krzywdy wyrządzane smrekowi, jodle, sośnie
i leśnemu zwierzowi co umyka

przed strzelbą i wnykiem kłusownika
i sterty śmieci – śmiertelnych grzechów
co nie pozwalają zobaczyć uśmiechów
Pierwiosnków, zawilców, podbiałów

nieśmiałych przebłysków wiosny.

Filozofia, poezja, cierpienie i miłość
sama prostota
sama zawiłość…

	 	 	 	 	 Autor:	Roman	Dzioboń	
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Tak	pięknie	i	z	troską	pisze	o	lesie	nowotarski	poeta,	Roman	Dzioboń	–	mi-
łośnik	Gorców,	gór	starszych	od	Tatr,	porośniętych	lasami	w	znacznej	części	na-
turalnymi	resztkami	Puszczy	Karpackiej,	z	dużą	ilością	szlaków	turystycznych,	
przepięknych	polan	z	widokami	na	Tatry,	z	osobliwościami	przyrody	oraz	pa-
miątkami	historii.

Historia	Nadleśnictwa	Nowy	Targ	sięga	1933	roku,	kiedy	to	państwo	pol-
skie	wykupiło	z	Komposesoratu	Zamków	Orawskich	(współwłasność	prywatnych	
właścicieli,	głównie	pochodzenia	węgierskiego)	2418	ha	lasów	i	utworzyło	Nad-
leśnictwo	Orawa	na	południowym	stoku	Babiej	Góry	 i	Policy,	 podległe	 
Dyrekcji	Lasów	we	Lwowie.

Obecny	zasięg	terytorialny	Nadleśnictwa	jest	wynikiem	przejęcia	przez	
skarb	państwa	lasów	prywatnych	i	kościelnych	za	sprawą	Dekretu	PKWN	 
z	1944	r.,	regulacji	granic	z	sąsiednimi	nadleśnictwami	i	parkami	narodowymi	
(TPN,	BPN,	GPN),	do	których	przekazano	znaczne	powierzchnie	w	tym	pełne	
dwa	leśnictwa	(Łopuszna	do	GPN	i	Śmietanowa	do	BPN).	Jednak	największy	
wpływ	na	obecny	stan	miała	reorganizacja	Lasów	Państwowych	w	1973	r.,	 
w	ra				mach	której	połączono	Nadleśnictwa	Orawa	i	Nowy	Targ	oraz	dokonano	
regulacji	granic	z	sąsiednimi	nadleśnictwami	Suchą	i	Krościenkiem.

Obecnie	Nadleśnictwo	Nowy	Targ	zarządza	mieniem	skarbu	państwa	na	
obszarze	5200	ha	oraz	nadzoruje	gospodarkę	leśną	w	lasach	prywatnych	w	imie-
niu	Starosty	Tatrzańskiego	na	powierzchni	4600	ha.	Starosta	Nowotarski	nadzo-
ruje	własnymi	służbami	22	300	ha	lasów	prywatnych	w	zasięgu	Nadleśnictwa.	
Całość	lasów	położona	jest	w	VIII	Krainie	Karpackiej	w	dzielnicach:	Gorców,	
Beskidu	Sądeckiego,	Podhala	i	Beskidu	Żywieckiego.	Lasy	państwowe	w	całości	
zaliczone	zostały	do	lasów	ochronnych	i	w	95%	położone	są	w	granicach	Połu-
dniowomałopolskiego	Obszaru	Chronionego	Krajobrazu.	Znaczna	część	obsza-
rów	została	włączona	do	europejskiej	sieci	ekologicznej	Natura	2000,	w	tym	
największy	obszar	obejmujący	prywatne	lasy	o	pow.	8250	ha,	tzw.	Torfowiska	
Orawsko-Nowotarskie.	

Głównym	gatunkiem	lasotwórczym	w	Nadleśnictwie	Nowy	Targ	w	dalszym	
ciągu	jest	świerk,	z	tym	że	w	lasach	państwowych	dzięki	pracy	leśników	w	ostat-
nich	3	dekadach	jego	udział	obniżył	się	do	55%	na	korzyść	jodły	i	buka	oraz	
gatunków	domieszkowych.	Natomiast	w	lasach	prywatnych	w	dalszym	ciągu	jego	
udział	jest	bardzo	duży	i	wynosi	około	90%.	Sytuacja	taka	jest	wynikiem	błędów		
popełnionych	w	przeszłości,	głównie	nieodpowiednich	sposobów	odnowienia	
lasu,	które	doprowadziły	do	powstania	litych	drzewostanów	świerkowych	na	
siedliskach	lasowych.	Są	one	obecnie	nękane	przez	różne	czynniki	szkodotwórcze	

z	największym	tzw.	zespołem	kornika	drukarza.	Żer	tych	owadów	powoduje	 
zamieranie	nie	tylko	pojedynczych	drzew,	ale	całych	drzewostanów,	wymuszając	
cięcia	sanitarne,	których	udział	w	całości	użytkowania	wynosi	90%	w	lasach	
państwowych	i	80	%	w	prywatnych.

Przyjęte	w	Planie	Urządzania	Lasu	na	lata	2010–2019	sposoby	zagospoda-
rowania	lasu	zapewniają	również	ochronę	terenów	atrakcyjnych	dla	turystyki	 
i	rekreacji	oraz	terenów	uzdrowiskowych.	Liczne	szlaki	turystyczne	piesze,	rowe-
rowe,	konne,	ścieżki	edukacyjne	przebiegające	przez	okoliczne	pasma	górskie	
umożliwiają	poznanie	walorów	tutejszej	przyrody.	Najcenniejsze	przyrodniczo	 
i	dobrze	zachowane	osobliwości	przyrody	żywej	i	nieożywionej	chronione	są	 
w	obrębie	rezerwatów	na	pow.	147	ha	i	na	powierzchniach	358	ha	drzewostanów	
reprezentatywnych.	

Fauna	i	flora	tych	terenów	jest	uzupełnieniem	walorów	przyrodniczych,	 
a	tworzą	ją	jeszcze	spore	populacje	kuraków	leśnych	–	cietrzewia	i	głuszca,	du-
żych	drapieżników	–	niedźwiedzia,	rysia	i	wilka.	Również	występują	tu	osobliwoś-
ci,	takie	jak	orzeł	przedni,	puchacz	oraz	cała	grupa	innych	gatunków	fauny	 
i	flory	z	Czerwonej	Księgi	i	z	Rejestru	Gatunków	Chronionych.

Zadaniem	pracy	leśników	na	przyszłość	będzie	więc	dbanie	o	ten	skarb,	tak	
aby	go	utrzymać,	pomnażać,	jeszcze	bardziej	różnicować,	zachowując	dla	przy-
szłych	pokoleń,	aby	mogły	one	korzystać	ze	wszystkich	korzyści,	jakie	daje	prze-
piękny	las	górski.	Jest	on	własnością	całego	społeczeństwa	i	każdy	ma	prawo	
czerpać	z	jego	dobrodziejstw	przy	jednoczesnej	dbałości	o	jego	stan,	respektowa-
niu	prawa,	przepisów	i	ograniczeń,	których	celem	jest	jego	ochrona	i	zachowanie	
w	dobrej	kondycji.	

Stąd	wynika	troska	poety	o	las,	to	dobro	narodowe,	jedyne	odnawialne	 
bogactwo	na	planecie	Ziemia.

	 	 Zapraszamy	na	szlaki	i	ścieżki	
oraz	miejsca	wypoczynku	naszego	Nadleśnictwa

	 	 Roman	Latoń	–	Nadleśniczy

Na okładce: kapliczka św. Huberta KŁ „Głuszec” z Nowego Targu na polanie Jana Pawła II; w tle 
Babia Góra RL
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WDN (Wyłączony Drzewostan Nasienny) – sosny podhalańskiej w leśnictwie Bór Drzewo mateczne
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Obecnie	przyjęte	sposoby	zagospodarowania	lasu	zapewniają	ochronę	
istniejących	zasobów	leśnych,	umożliwiają	zwiększenie	bioróżnorodności	po-
przez	wprowadzenie	głównych	gatunków	lasotwórczych	–	jodły	i	buka	–	oraz	
gatunków	domieszkowych	i	biocenotycznych,	takich	jak	modrzew,	jawor,	wiąz,	
lipa.	Głównym	zadaniem	służby	leśnej	Nadleśnictwa	w	dalszym	ciągu	będzie	
obniżanie	populacji	kornika	drukarza,	utrzymanie	odpowiedniego	stanu	sani-
tarnego	drzewostanów	świerkowych	oraz	kontynuacja	ich	przebudowy	w	kie-
runku	drzewostanów	wielogatunkowych	zbliżonych	do	naturalnych	drzewosta-
nów	regla	dolnego,	tak	w	lasach	państwowych,	jak	i	prywatnych.	Takie	drzewo-
stany	będą	bardziej	stabilne	i	odporne	na	czynniki	szkodotwórcze.	Warunkiem	
jednak	jest	dalsze	obniżanie	udziału	świerka	do	40	%	na	siedliskach	lasowych,	
przez	co	drzewostany	te	zachowają	swoją	trwałość	i	zróżnicowanie.

Uprawa pochodna jodłowa

Drzewko zabezpieczone wełną przed zwierzyną JK

Siewki jodły Szyszki jodły
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Przebudowa świerczyn w leśnictwie Beskid RL

Kontrola pułapek na korniki RL

Archiwum klonów świerka orawskiego w leśnictwie Stańcowa
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Przebudowy	drzewostanów	na	znacznych	powierzchniach,	od-
nawianie	po	wycince	oraz	zalesianie	nowych	terenów	wymaga	dużej	
ilości	sadzonek	różnych	gatunków	drzew.	Pozyskuje	się	je	w	szkółce	
leśnej	w	Spytkowicach.	Fundamentalne	znaczenie	dla	zdrowotności	
przyszłych	drzewostanów	ma	pochodzenie	nasion,	z	których	zostaną	
wyhodowane	młode	drzewka.	Są	one	zbierane	z	wytypowanych	
drzewostanów	nasiennych.	Dzięki	temu	kolejne	pokolenie	lasu	jest	
przystosowane	do	specyficznych	i	trudnych	warunków	klimatycz-
nych	Podhala.

Powierzchnia doświadczalna jodły w leś. Rabka

Szkółka leśna

Ocena jakości mikoryzy na sadzonkach RL Sadzonka buka
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Świerczyna w zimowej scenerii

Jarząbek

Głuszec – gatunek ginący w skali kraju PK
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Jak	na	wstępnie	wspomniano,	na	terenie	Nadleśnictwa	w	wyniku	dawnych	
zalesień	powstało	dużo	jednogatunkowych	drzewostanów	świerkowych.	Choć	są	

to	sztuczne	i	niestabilne	ekosystemy,	to	wielu	gatunkom	zwierząt	uzależnionym	
od	lasów	świerkowych	stwarzają	idealne	warunki	do	życia.

Bór świerkowy w leśnictwie Gorce RL Sóweczka

Zniczek Mysikrólik Paszkot Drozd obrożny
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Owocująca wełnianka w borze bagiennym

Trzęślica modra Wełnianka pochwowata

Czernica Kwitnąca brusznica
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Bory	sosnowe	–	głównie	bory	bagienne,	są	to	
tereny	wilgotne	na	których	gatunki	liściaste	nie	są	 
w	stanie	rosnąć.	Drzewo	stany	tam	tworzy	głównie	
sosna	z	domieszką	świerka,	a	w	runie	występuje	
wiele	gatunków	charakterys	tycznych	dla	torfowisk	
wysokich.

Bór sosnowy

Padalec Żmija zygzakowata

Dzięcioł czarny

Modraszka
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Buczyna w leśnictwie Rabka

Groszek wiosenny

Marzanka wonna

Kopytnik pospolity

Dzwonek brzoskwiniolistny

Lilia złotogłów
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Poza	lasami	łęgowymi	naturalnymi	zbiorowiskami	lasów	liściastych	tereny	
Nadleśnictwa	porastają	buczyny.	Tworzą	je	głównie	buk	z	domieszką	jodły,	jawo-
ru	i	kilku	innych	gatunków	drzew.	Są	to	cieniste	drzewostany	o	typowym	runie	

aspektu	wiosennego,	czyli	roślinami	rozwijającymi,	się	zanim	liście	koron	drzew	
ograniczą	dopływ	światła	do	dna	lasu.

Kwaśna buczyna w leśnictwie Gorce RL Gonne buki RL

Majownik dwulistny Rudzik Strzyżyk
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Rezerwat	przyrody	Bór	na	Czerwonem	chroni	torfowisko	wysokie	wraz	 
z	otaczającym	je	kompleksem	leśnym	przy	południowo-wschodniej	granicy	No-
wego	Targu.	Jest	to	jeden	z	najstarszych	rezerwatów	w	kraju,	którego	początki	
sięgają	1925	roku,	gdy	ochroną	objęto	fragment	5	hektarów	torfowiska.	Sukce-
sywnie	powiększany,	zajmuje	obecnie	obszar	niemal	115	ha.	Terenem	rezerwatu	
opiekuje	się	Nadleśnictwo	Nowy	Targ.

 Rezerwat Bór  na Czerwonem JL Rezerwat Bór na Czerwonem, w tle Tatry

Drzewokosa Świergotek drzewny

Zastawka zapobiegająca odwodnieniu torfowiska
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Kolejnym	rezerwatem	na	terenie	Nadleśnictwa	jest	rezerwat	Przełom	Białki	
pod	Krempachami.	Jest	to	malowniczy	fragment	rzeki	Białki	„przecinającej”	
dwie	wapienne	skały.	W	jednej	z	nich	znajduje	się	jaskinia,	w	której	odkryto	ślady	

bytowania	ludzi	sprzed	30	000	lat.	Choć	rezerwat	ma	głównie	charakter	kraj-
obrazowy,	to	możemy	tu	znaleźć	wiele	rzadkich	i	chronionych	wapieniolubnych	
roślin	naskalnych.

  Rezerwat Przełom Białki pod Krempachami Jaskinia na terenie rezerwatu

Pliszka górska Pluszcz Zięba Krzyżodziób świerkowy
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Niewielkim,	choć	bardzo	ciekawym	rezerwatem	jest	rezerwat	Skałka	Rogoźnicka.	Ochrania	on	starą	
ścianę	skalną	po	nieczynnym	już	kamieniołomie	oraz	fragment	łąki	z	rzadkimi	i	chronionymi	gatunkami	roś-
lin.	Ciekawostką	rezerwatu	są	liczne	skamieniałości	oraz	roślinność	naskalna.

Puchacz

Rezerwat Skałka Rogoźnicka

Mieczyk dachówkowaty Podkolan biały

Cytrynek na kartuzku Skamielina z rezerwatu Skałka Rogożnicka PK
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Pierwotnie	rezerwat	Potok	Bembeńskie	utworzono	w	celu	ochrony	natural-
nych	drzewostanów,	głównie	świerczyny	bagiennej	z	olszą	czarną	i	szarą.	Pod-
czas	huraganowego	wiatru	w	roku	2004	rezerwat	został	całkowicie	zniszczony.	

Obecnie	na	tym	terenie	leśnicy	i	naukowcy	obserwują,w	jaki	sposób	natura	radzi	
sobie	z	zabliźnianiem	ran	po	takich	kataklizmach.

Rezerwat Bembeńskie
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Znaczna	część	terenów	Nadleśnictwa	podlega	ochronie	w	ramach	sieci	
Natura	2000.	Jednym	z	takich	obiektów	są	Torfowiska	Orawsko-Nowotarskie	
obejmujące	rozległy	kompleks	torfowisk,	borów	bagiennych	i	ekstensywnie	użyt-
kowanych	łąk.	Rozległe	mszary,	mozaika	zakrzewień	i	niewielkich	lasów	to	ide-
alne	siedlisko	dla	ginącego	w	całej	Polsce	cietrzewia,	którego	miejscowa	popu-
lacja	od	lat	utrzymuje	się	na	stałym	poziomie.

  Rozległe torfowiska 
Orawsko-Nowotarskie, w tle Tatry

Skraj kopuły torfowiska Baligówka

Toki cietrzewi
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  Widok na Babią Górę RL Złota jesień w lasach Nadleśnictwa RL
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Charakterystycznymi	obiektami	w	górskim	krajobrazie	są	liczne	potoki	 
i	strumienie	o	krystalicznie	czystej	i	zimnej	wodzie.	Wzdłuż	nich	wykształciła	się	
specyficzna	flora	z	wieloma	ciekawymi	gatunkami,	które	możemy	znaleźć	jedy-
nie	nad	ich	brzegami.	Jest	to	również	miejsce	rozrodu	kilku	gatunków	płazów	
oraz	wodopój	dla	setek	gatunków	zwierząt.

Potok w uroczysku Obidowa

Modrzyk górski Parzydło leśne

Kumak górski Salamandra plamista
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  Wodospad w leśnictwie Gorce DK
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Większość	obszarów	w	zasięgu	terytorialnym	Nadleśnictwa	to	tereny	bez-
leśne,	głównie	łąki	i	pastwiska.	Po	spadku	liczebności	hodowanych	owiec	i	krów	
część	z	nich	ulega	naturalnym	procesom	zarastania,	inne	–	wciąż	użytkowane	 
i	regularnie	koszone	–	pokrywają	się	kobiercem	różnobarwnych	kwiatów.

  Krokusy Łan firletek w okolicach Czarnego Dunajca

Sarna

Derkacz
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Pomnik przyrody Jodła pospolita 
w leśnictwie Raba Wyżna DK
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Obumarły wiąz – pomnik przyrody i kapliczka z 1796 roku

Sanktuarium Matki Boskiej Ludźmierskiej – „Gaździny Podhala”

Bacówka
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DK

Tereny	Nadleśnictwa	Nowy	Targ	
należą	do	jednych	z	najchętniej	od-
wiedzanych	przez	 turystów	miejsc	 
w	kraju	i	stanowią	zaplecze	rekreacyj-
ne	dla	mieszkańców	okolicznych	miej-
scowości.	Aby	ułatwić	i	uatrakcyjnić	
społeczeństwu	odpoczynek	na	łonie	
natury,	Nadleśnictwo	urządziło	kilka	
parkingów	leśnych	oraz	miejsc	odpo-
czynku	przy	szlakach	turystycznych.	
Wędrując	po	okolicach	oprócz	atrak-
cji	widokowych	i	przyrodniczych	mo-
żemy	poznać	wiele	historycznych	pa-
miątek	kultury	materialnej,	rozsia-
nych	wśród	pól	i	lasów.

Kapliczka św. Huberta Koła Łowieckiego „Sabała” RL

Wiata i miejsce na ognisko w leśnictwie Raba Wyżna

Pomnik „Droga Solidarności” Miejsce odpoczynku na szlaku 
w leśnictwie Obidowa RL
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Trasa narciarstwa biegowego w leśnictwie Gorce 

Ścieżka rowerowa w leśnictwie Bór DK
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Jednym	z	głównych	zadań	spoczywających	na	Lasach	Państwowych	jest	
prowadzenie	edukacji	przyrodniczo	leśnej.	Od	wielu	lat	Nadleśnictwo	prowadzi	
szeroko	zakrojoną	działalność	edukacyjną,	skierowaną	głównie	do	młodzieży	
szkół	wszystkich	szczebli.	Organizowane	są	liczne	spotkania	z	leśnikami	na	urzą-
dzonych	przez	Nadleśnictwo	ścieżkach	edukacyjnych	i	w	szkołach,	młodzież	ak-
tywnie	uczestniczy	w	konkursach	plastycznych	oraz	akcjach	porządkowania	lasu. 
Działalność	edukacyjna	prowadzona	jest	także	dla	osób	starszych	(indywidual-
nych	właścicieli	lasów,	wspólnot	leśnych)	z	zakresu	prawidłowego	prowadzenia	
zabiegów	hodowlanych,	ochrony	lasu	oraz	ochrony	przeciwpożarowej.

Zajęcia na ścieżce edukacyjnej Bór na Czerwonem

Wiata na trasie ścieżki edukacyjnej Krzywoń

Turyści na ścieżce edukacyjnej
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Wiata edukacyjna w leśnictwie Bór DK
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Ośrodek Edukacji Leśnej „Leśnik” DK

Sala konferencyjna w OEL „Leśnik” JMJadalnia w OEL „Leśnik” JM

Poza	rozbudowaną	terenową	infrastrukturą	tu-
rystyczną	Nadleśnictwo	Nowy	Targ	dysponuje	rów-
nież	malowniczo	położonym	Ośrodkiem	Edukacji	
Leśnej	„Leśnik”.	Obiekt	mieści	się	u	wejścia	do	Do-
liny	Olczyskiej,	niedaleko	centrum	narciarskiego	
„Nosal”,	przy	drodze	z	Zakopanego	do	Morskiego	
Oka.	Ośrodek	przygotowany	jest	na	przyjęcie	tury-
stów	indywidualnych	i	grup	wycieczkowych.	Sala	
kominkowa,	sauna	oraz	plac	zabaw	oczekują	na	
wypoczywających.	Dobrze	wyposażona	sala	konfe-
rencyjna	sprzyja	spotkaniom	szkoleniowym	i	towa-
rzyskim.

Pokój w OEL „Leśnik” JM

Ścieżka edukacyjna Jaszczurówka wokół OEL „Leśnik” JM
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